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GiriĢ 

“Hz. Peygember‟in Devlet BaĢkanlığı ve Ġnsan Sevgisi” 

konulu tebliğimde,       “Ey Ġnananlar! 
Andolsun ki, sizin için, Allah‟ın Resûlü‟nde güzel bir örnek vardır.”1 âyeti 

bağlamında, Hz. Peygamber‟in,“Devlet BaĢkanlığı” örnekliğini ve bu 
örneklikte görülen “Ġnsan Sevgisi”ni sunmaya çalıĢacağım.  

Konuyu çözümlemede metodum, Hz. Muhammed‟in peygamberlik 
hal tercümesine (biyografi‟sine) ait kronolojisini izleyip, vahiyi 
tebliğindeki değiĢiklikleri, Psikoloji, Sosyoloji, Siyâset ve Hukuk 

Bilimleri‟ndeki bilgilere göre anlamlandırmak olacaktır.  

Sunumumda, Hz. Muhammed‟in peygamberlik hal tercümesi 

kronoloji‟sine bağlı kalarak, önce oluĢturduğu Mü‟min Toplumu ve Sevgi 
Ortamını açıklayacağım. Arkasından, Hz. Peygamber‟in vahyin 

müeyyidesini (yaptırımını) teĢkil ederken nasıl Devlet BaĢkanı olarak 
ortaya çıktığını anlatacağım. Sonunda, insan sevgisinin kendini gösterdiği, 

Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟nı yürütmede gözettiği ilkeleri kısa 
ayrıntılarla sıralayacağım. KonuĢmamı, konu ile ilgili vardığım yargıyı 

belirterek tamamlayacağım. 

Bu teblîğimde sunacağım bilgiler, belki çoklarınız için yeni bilgiler 
olmayacaktır; ancak, bu bilgileri, teblîğ konumun göre sıralayıp, zihinlerde 
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1 33 el-„Ahzâb, 21. 
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oluĢturacağım görüntüler yeni olacaktır. ĠnĢallah, bu görüntülerle bazı 

problemleri çözüme kavuĢturma imkânı elde edilir.  

ġimdi, tebliğ konuma geçiyor, Mü‟min Toplumu ve Sevgi Ortamı 
kısmını Mü‟min Toplumu‟dan baĢlayarak anlatıyorum:  

 

I. MÜ‟MĠN TOPLUMU VE SEVGĠ ORTAMI 

A. MÜ‟MĠN (GÜVENCELĠ) TOPLUM 

Bundan yaklaĢık 1400 sene önce, 610 yılının Ramazan ayında Hz. 

Muhammed, kırk yaĢındayken, Peygamber olarak görevlendirildi. 
Kendisine, vahiyler gelmeye baĢladı1.  

BaĢlangıçta, Mekkelileri, gelecekte çetin bir azabın varlığı ile 
korkutması isteniyordu. O da bunu, Mekkelilere bildiriyordu ve onlara, 
Ģöyle söylüyordu:  

   

Türkçesi ile; “ġüphesiz ben, sizi gelecekte çetin bir azabın varlığı ile 

uyarıyorum.”2 

Sonra, bu azâbın niteliğini, “ateĢ” olarak açıklıyor ve onları bu 
ateĢten kurtarmaya çağırıyordu. 

 

Yani, “Ey KureyĢ topluluğu, kendinizi ateĢten kurtarınız!”3 

Psikoloji Bilimi‟nde, insanları diğer varlıklardan ayırt eden yegane 
özelliğin “gelecek kaygısı” olduğu bildirilmektedir.4 ĠĢte vahiy, bu Ģekilde 

gelecek kaygısı üzerinde durmaktadır. Hz. Muhammed‟in çağrılarıyla, bu 

                                                   
1 Muhammed b. Ġshâk b. Yesâr (ö. 151 h./768 m.), Siretu'bnu Ġshâk, Tah. : 

Muhammed Hamidullah, Konya 1981, s. 109-110; Ebû Muhammed 
Abdulmelik Ġbn HiĢâm el-Ma'âfirî (ö. 213 h./828 m.), es-Sîretu'n-Nebeviyye, 
Cilt I, Takdîm: Taha Abdurra'uf Sa'd, Dâru'l-Cîl, Beyrût 1987, s. 219-221. 

2 Ebû‟l-Fidâ‟ Ġsmâil b. Kesîr (ö. 747 h./1372 m.), es-Sîretu‟n-Nebeviyye, Cilt I, Tah. : 
Mustafa Abdulvahid, Dâru‟l-Ma‟rife, Beyrût 1971, s. 456. 
Aynı anlamda benzer âyet vardır. Bakınız: “O yalnız, çetin bir azâbın öncesinde sizi 

uyarmaktadır” (34 Sebâ‟, 46 :    ) 
3 Ġbn Kesîr, es-Sîretu‟n-Nebeviyye, c. I, s. 456. 
4 Feriha Baymur, Genel Psikoloji, Ġstanblu 1985, s. 66 
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kaygı “ateĢ korkusu”na dönüĢmektedir. 1 Bunun üzerine, bu korkuyu 

gidermek için, Hz. Peygamber‟e baĢvurulmaktadır.  

Hz. Peygamber, bu baĢvurularda, ateĢ korkusunun ancak, Allah'tan 
baĢka ilâh yoktur demekle, güvene çevrilebileceğini bildiriyordu ve onlara 

Ģöyle diyordu:  

  

“Ey insanlar! Lâ ilâhe illâ Allah deyin, kurtulursunuz.”2 

Bu çözümde, “insanların kendilerini yönetmeyi, Allah'a 
bırakmaları” vardır. Sonraları, bu çözümde, baĢka Ģartlar da istenmeye 
baĢlanmıĢtır. Bunları, Hz. Muhammed, Ģöyle sıralayarak açıklamaktadır: 

“Ey falânın oğulları, ben size gönderilmiĢ peygamberim. Size, Allah'a kulluk 
etmenizi, O'na hiç bir Ģeyi ortak koĢmamanızı, putlara kulluk etmekten 
vazgeçmenizi, bana güvenmenizi, beni doğrulamanızı ve gönderildiğim Ģeyi Allah'tan 

bildirmemi tamamlayana kadar da  beni korumanızı, istiyorum.” 3  

Bu Ģartlarla öneri kabul edildiğinde, kazanç, Dünya ve Âhiret iyiliği 

olacaktır. Bunu, Hz. Peygamber Ģu anlatımında bildiriyordu:  

“Ey Abdulmuttalib oğulları, vallahi ben, kavmine benim getirdiğimden daha 
üstününü getiren bir Arap gencini, gerçekten bilmiyorum. ġüphesiz, ben 

size…Dünya ve Âhiret iyiliğini getirdim. Sizleri buna çağırmamı, Allah bana 
emretti. Siz de, bunda bana yardım edeceksiniz.”4 

Böylece, gelecek tasası çeken ve güvenliğini sağlamak isteyen 
insanlar, Hz. Muhammed‟in bildirdiği ateĢ karĢısında korkularını güvene 
çevirmek için, kiĢisel yönetimlerini Allah‟a devrettiler. Bu Ģekilde, Allah 

                                                   
1 “Kaygı”nın “korku”ya dönüĢmesi ile ilgili olarak bakınız: Pierre Mannoni, Korku, çev. 

:IĢın Gürbüz, ĠletiĢim Yayınları, Yer Yok, Tarih Yok, s. 37. 
2 Ġbn Kesîr, es-Sîretu‟n-Nebeviyye, c. I, s. 456. 
3 Ġbn HiĢâm, es-Sîretu'n-Nebeviyye, c. II, s. 50: 

 
4 Ġbn Kesîr, es-Sîretu‟n-Nebeviyye, c. I, s. 458-459: 

 …
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ile, ateĢten korunmayı seçtiler. Bu bakımdan, her birine “mu‟min bi‟llâh”, 

ya da kısaca “mu‟min” denildi. Bunun anlamı, ateĢe karĢı Allah garantili 
(güvenceli) kimse demektir. ĠĢte, bunların bir araya gelmesiyle, “Mu‟min 

Toplumu”, yani “Güvenceli Toplum” oluĢtu. Çünkü, Sosyoloji Bilimi‟nde, 
sistemci akıma göre, bir sonucu elde temek (yani bir amaç) için bir araya 

gelip sosyal iliĢkilerde bulunan kimseler bütünü, “toplum” olarak 
adlandırılmaktadır1. 

Bu toplum, Kur‟an-ı Kerîm de, “Kavmun Yu‟minûn”,  2 
diye anılmaktadır. Tefsirlerde, “Kavmun Yu‟minûn”,   için çok 

açıklamalar vardır. Et-Taberî (ö. 310 h./923 m.) ve Er-Razi (ö. 606 

h./1209 m.)‟nin Ģu tefsirleri örnek olarak yeterlidir:  

Et-Taberî, Kavmun Yu‟minûn‟u Ģöyle açıklamaktadır: “Kur‟an‟ı, 
yani ondaki Allah‟ın emri, nehyi, haberleri, va‟di ve va‟îdini gerçek bulup, 

kendilerini onun ile sapıklıktan kurtararak, doğru yola giren toplum.”3 

Er-Razi, o da Ģöyle demektedir: “Kavmun Yu‟minûn‟dan, Ģüphesiz, 

Kur‟ân ile doğru yolu bulan kimseler kastedilmektedir. ”4  

Medîne‟de, Mekkeli bu Güvenceli Topluma, Ensâr da katılınca, bu 
birleĢik topluma “Umme”, yani Ümmet denildi5. Kur‟ân-ı Kerîm‟de de, 

“Umme” adına çokca yer verilmektedir6. 

 

B. SEVGĠ ORTAMI 

Allah ile, ateĢten korunma sonucunu elde etmek için bir araya 
gelen bu insanlar, artık bir yığın olmaktan öte, ne istediklerini bilen, yani 

                                                   
1 Enver Özkalp, Sosyolojiye GiriĢ, EskiĢehir 1990, s. 61-67. 
2 7 el-A‟râf, 52, 188. 
3 Muhammed b. Cerir Et-Taberî (ö. 310 h./923 m.), Tefsiru‟t-Taberî (:Câmiu‟l-

Beyân an Te‟vîli‟l-Kur‟ân), el-Mektebetu‟Ģ-ġâmil, el-Ġsdâru‟s-Sânî, Cild  XII, 
s. 477: 

 
4 Fahruddîn Er-Râzî (ö. 606 h./1209 m.), Tefsiru‟r-Râzî (:Mefâtihu‟l-Ğayb), el-

Mektebetu‟Ģ-ġâmil, el-Ġsdâru‟s-Sânî, Cild VII, s. 108: 
 

5 Ġbn HiĢâm, es-Sîretu'n-Nebeviyye, c. II, s. 106. 
6 Kur‟ân‟da 49 kere “umme” kullanılmaktadır. GeniĢ bilgi için bakınız: Muhammed Fuâd 

Abdulbâkî, el-Mu‟cemu‟l-Mufehres li‟l-Elfâzi‟l-Kur‟âni‟l-Kerîm, Çağrı 
Yayınları, Ġstanbul, Tarih Yok, s. 80. 



I. Kutlu Doğum Sempozyumu “Hz. Peygamber ve İnsan Sevgisi” 

 

 

177 

Güvenceli Toplum bilinçli insanlardır. Güvenceli Toplum, özel çıkarları, 

Allah ile ateĢten korunma olan insanlarca, yani aynı çıkarlı insanlarca 
gerçekleĢince, aralarında çıkar birliği olduğundan, bu toplumda çıkar 

farklılığından oluĢan çatıĢmalar da görülmez. BarıĢ içinde yaĢanır. Bireyler 
bir birlerine sevgiyle yaklaĢırlar. Çünkü, sevmek, insanın bir kimseye, ya 

da bir Ģeye yakın ilgi ve bağlılık göstermesidir1.  

  Sevgi yoksa, korku devam eder, güven gerçekleĢmez2. O halde, 
Ġmân Toplumu‟nun varlığını devam ettirebilmesi için bu bağ, yani sevgi 

gereklidir. Buna göre, Güvenceli Toplum, bireyleri için aynı zamanda 
bir Sevgi Ortamı olmaktadır.  

ĠĢte, Ġmân Toplumu‟nda bireylerin, yani ateĢe karĢı Allah garantili 
(güvenceli) kimselerin iliĢki temelinin sevgi olduğu ve bu sevginin de 

güvenceden  kaynaklandığı, Hz. Peygamber tarafından Ģöyle 
açıklanmıĢtır3: 

. 

“Allah için sevmek ve Allah için sevmemek îmândandır.” Yani, bu sevme 
ve sevmeme güvenceden, Allah‟tan kaynaklanmakta, diğer bir deyiĢle 
Allah ile güvenceli olmaktan oluĢmaktadır. 

. 

“Hiç biriniz, kendisi için sevdiğini, kardeĢi için de sevmedikçe îmân etmiĢ 
olamaz.” Yani, kendisi için güvence gerçekleĢtiremez.  

 

. 

“Hiç biriniz, ben ona babasından, oğlundan ve bütün insanlardan daha 
sevgili olmadıkça iman etmiĢ olmaz.” Yani, güvenceli sayılamaz. 

Bu Ģekilde, Sevgi Ortamı‟nı açıkladıktan sonra, Ģimdi size, vahyin 
yönlendirmesine göre Hz. Peygamber‟in, önce Devlet BaĢkanı oluĢunu, 
sonra da, bu Devlet BaĢkanlığı‟nı ortaya koyarken, insan sevgisini 

                                                   
1 Türk Dil Kurumu, Türkçe Sözlük, 10. Baskı, Ankara 2005, s. 1742-1743. 
2 Feriha Baymur, Genel Psikoloji,  s. 67-68; Pierre Mannoni, Korku, s. 46-48. 
3 El-Buhârî, Kitâbu‟l-Ġmân. Hadisler ve açıklaması hakkında geniĢ bilgi için bakınız: 

Zeynuddin b Ahmed ez-Zebidî, Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecîd-i Sarîh 
Tercemesi, Cilt I, Trc. : Ahmed Naim, Ankara 1979, s. 30-33. 
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gerçekleĢtiren vahyin belirlediği ilkeleri anlatmaya geçebilirim:  

 

II. HZ. PEYGAMBER‟ĠN DEVLET BAġKANI OLUġU 

Hz. Muhammed‟in peygamberlik hal tercümesine (biyografi‟sine) 
ait kronoloji izlendiğinde, vahyi teblîğinde görülen değiĢikler, devletle 

ilgili doktrinlerdeki açıklamalara göre anlamlandırıldığında, Hz. 
Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟nın, Mekke‟de ortaya çıktığı görülür.  

Bu devlet baĢkanlığı, Mekke‟deki Ġmân Toplumu‟nda, ya da diğer 
deyimle Güvenceli Toplum‟da, birleĢmenin temeli olan imana, baĢka bir 
deyiĢle güvenceli olmaya karĢı olan hareketleri cezalandırma isteklerini 

Hz. Peygamber düzenlerken, bizzât kendisinde oluĢmaktadır.  

Bilindiği gibi, Hz. Muhammed, “Kalk ve uyar”1 emri ile, peygamber 

olarak görevlendirildikten üç sene sonra teblîğini (çağrısını) açıkça 
yapmaya baĢladı ve bu aĢamada çağrısını Ģöyle yapıyordu: “Lâ ilâhe 

illallah, deyin kurtuluĢa erersiniz.” Bu teblîğ (çağrı) faaliyeti sonunda, 
Mekke‟liler ikiye ayrıldı: Hz. Peygamber‟e tâbi olanlar ve ona karĢı 

olanlar.  

Bu ayrılmayla birlikte cezalandırma da baĢladı.  Hz. Peygamber‟e 
karĢı olanlar, ona tâbi olanları cezalandırırken, Hz. Peygamber‟e tâbi 

olanlar da, karĢılık vermek istiyorlardı. Ashâb, Hz. Peygamber‟e Ģöyle 
diyordu:  

“Artık biz de çoğaldık. Bizden her bir kiĢiye emir buyursanız da, gece KureyĢ 
büyüklerinden birini yakalayıp getirsek ve öldürsek. Bu suretle, Ģehir bizim olur.”2   

Bir keresinde de, ashâbdan on kadar kiĢi namaz kılıyorlardı, 

yanlarına bir o kadar müĢrik geldi ve ashâbı, namaz kıldığı için ayıpladı. 
Sonunda, birbirilerine giriĢip vuruĢtular. Ashâb arasında bulunan, Sa‟d b. 

Ebî Vakkâs, bir deve kemiğiyle müĢriklerden birinin baĢına vurdu ve 
müĢrigin baĢı yarıldı. Bu Ģekilde, Mekke‟de ilk kan döküldü.3 

Yine, ikinci Akabe görüĢmesi sonunda, Medine‟li yeni mühtediler 
Ģu talepte bulunuyorlardı: “Ey Allah‟ın Resûlü! Sen bize izin verirsen, Minâ‟ya 

                                                   
1 74 el-Muddessir, 2. Mekkî ve Nuzûl sırası 47. 
2 Ġbn Ġshâk, s. 173. 
3 Ġbn Ġshâk, s. 128-129; Ġbn HiĢâm, c. I, s. 238. 
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gider ve oradaki müĢriklerin hepsini, yarın kılıçtan geçiririz.” 1  

Hz. Peygamber, kendisine tâbi olanların bu ferdî cezalandırma  
talebleri karĢısında, bi‟setin (peygamber olarak gönderiliĢinin) on üçüncü 
senesinde, bu Akabe görüĢmesinde, teblîğinde bir değiĢiklik yaptı:  

O, Ģimdi; “Ey falânın oğulları, ben size gönderilmiĢ peygamberim. Size, 
Allah‟a ibâdet etmenizi, O‟na hiçbir Ģeyi ortak koĢmamanızı, putlara tapmaktan 

vazgeçmenizi, bana inanmanızı, beni doğrulamanızı ve beni, Allah tarafından 
gönderildiğim Ģey tam ortaya çıkarılıncaya kadar destekleyip korumanızı, 

istiyorum.”2 diyor ve arkasından da, “bey‟at” talebinde bulunuyordu3. 
Kur‟ân-ı Kerîm de, bu bey‟atlere değinmektedir4 ve onlardan birinde 

Ģöyle buyrulmaktadır: 

“Ey peygamber! ġüphesiz, seninle bey‟at edenler, Allah ile bey‟at etmiĢ 
sayılırlar…”5 

Bu Ģekilde, Hz. Peygamber, ona yüz çeviren ve inkâr edenleri 
cezalandırmak için, Mekke‟de, bu bey‟atler ve özellikle  Akabe Bey‟atleri 
ile, “üstün bir kuvvet” oluĢturuyordu. Böylece, cezalandırma yaptırım gücü 

kendisinde tekelleĢiyordu. Bu cezalandırma yaptırım gücüne, Siyaset ve 
Hukuk bilimlerinde, “siyâsî iktidâr” denilmektedir. Bir toplum, böyle bir 

siyâsî iktidârı gerçekleĢtirince Devlet adını almakta ve siyâsî iktidârı elinde 
bulunduran Ģahsa da Devlet BaĢkanı denilmektedir.6 Buna göre, Ġmân 

Toplumu‟nun Medine‟li Ensâr ile birleĢmesiyle meydana gelen Ümmet‟te 
Hz. Peygamber siyâsî iktidarı elde etmekle Devlet BaĢkanı olmakta ve 

Ümmet de, Mekke‟nin bu son döneminde, artık Devlet‟e dönüĢme 

                                                   
1 Hamidullah, Ġslâm Peygamberi, c. I, s. 165; Muhammed Hamidullah, Mecmuâtu‟l-

Vesâiki‟s-Siyâsiyye, Beyrût 1985, s. 47-48. 
2 Ġbn HiĢâm, II, 50. Bu usûlde, Hz. Peygamber‟den rivayet edilen bir baĢka tebliğ metni 

olarak bakınız: “Sizi Allah‟tan baĢka ilâh olmadığına, O‟nun tek olup ortağı 
bulunmadığına Ģehadet etmeye, beni koruyup, bana yardım etmeye davet ediyorum; zirâ 
KureyĢ, Allah‟ın emrine karĢı geldi; O‟nun peygamberini yalanladı ve batılı hakka tercih 
etti. Bilin ki, tercih edilmesi gereken Allah‟tır ve O‟na Ģükredilir.”2 (Ebû Hâtim 
Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî el-Bustî  (ö. 354/965), es-
Siretu‟n-Nebevîyye ve Ahbâru‟l-Hulafâ, Tah. : el-Hâfız es-Seyyîd Azîz Bek 
ve arkadaĢları, 1. Baskı, Beyrût 1987, s. 98-99.) 

3 Münir Gadban, Ġslam‟da Siyasi AnlaĢma (Hilf), çev. : Mustafa Burak, Adapazarı 
1990, s. 33-42. 

4 60 el-Mumtehine, 12; 9 et-Tevbe, 111; 48 el-Feth, 18;  
5 48 el-Feth, 10. 
6 Hüseyin Nail Kubalı, Anayasa Hukuku Dersleri, Genel Esaslar ve Siyasî 

Rejimler, Ġstanbul 1971, s. 43. 
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sürecine girmektedir. 

ġimdi, Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟nı “yürütme ilkeleri”ni 
açıklayayım. ĠĢte bu ilkeler, Hz. Peygamber‟in devlet baĢkanlığını 
yürütmede gösterdiği insan sevgisinin sınırlarını da ortaya koymaktadır.  

 

III. Hz. PEYGAMBER‟ĠN ĠNSAN SEVGĠSĠNĠN 
GÖRÜNTÜSÜ OLAN DEVLET BAġKANLIĞI‟NI YÜRÜTME 

ĠLKELERĠ VE UYGULAMA SIRASINDAKĠ 
DEĞERLENDĠRMELERĠ ĠLE BU SEVGĠNĠN SINIRI 

Hz. Peygamber‟in Ġmân Toplumu (Güvenceli Toplum) sonrası 
Ümmet‟in Devlet BaĢkanlığı‟ını yaptığı sırada, iliĢkilerindeki insan 
sevgisine gelince, bu sevgi, Devlet BaĢkanlığı‟nını yürütmede gözettiği, 

dolayısıyla Ġnanç Toplumu‟nun, yani Güvenceli Toplum‟un varlığını 
koruyucu ilkeler olarak kendini göstermektedir. Bu ilkelerin 

uygulanmasında ortaya çıkan olayları Hz. Peygamber değerlendirirken, bu 
sevginin çerçevesi de belirlenmektedir. Bu bakımdan, önce, Hz. 

Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟nı Yürütme Ġlkeleri‟ni, sonra da Hz. 
Peygamber‟in Ġlkeleri Yürütürken Yaptığı Değerlendirmeler ele alınarak, 

Ġnsan Sevgisi ve Sınırı ortaya konmaya çalıĢılacaktır: 

 

A. HZ. PEYGAMBER‟ĠN ĠNSAN SEVGĠSĠNĠN 
GÖRÜNTÜSÜ OLAN DEVLET BAġKANLIĞI‟NI 
YÜRÜTME ĠLKELERĠ 

Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟ndaki insan sevgisinin 
görüntüsü olan bu ilkeler, “hukuka bağlılık”, “Ģûrâ”, ve “emânet ilkeleri” 
olmaktadır. ġimdi bu ilkeleri sunmaya çalıĢayım: 

 

1. HUKUKA BAĞLILIK 

Hukuka bağlılık ilkesi, dört unsurla gerçekleĢir. Bunlar, “itâat”, 
“ma‟siyet”, “adâlet” ve “kısas”. ġimdi, belki yabancı gelen bu terimleri 

kısaca açıklayarak, hukuka bağlılık ilkesini anlatayım:  

a) Ġtâat. Ġtâat, bir sözleĢme, yani ahitleĢme ile gerçkleĢtirilir. Buna 
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“bey‟at” denilmektedir. Bey‟at, kelime olarak, “satma” demektir1. Ġslâmî 

terim olarak da, “itâati bedel karĢılığı satmak”dır. Müminler için, bu 
bedelin “cennet” olduğu, Kur‟an‟da Ģöyle bildirilmektedir:  

“Allah Ģüphesiz, Allah yolunda savaĢıp, öldüren ve öldürülen müminlerin 
canlarını ve mallarını, Tevrat, Ġncil ve Kur‟ân‟da söz verilmiĢ bir hak olarak, 
Cennet karĢılığı satın almıĢtır. Verdiği sözü Allah‟tan daha çok tutan kim vardır? 

Öyle ise, bey‟atleĢerek yapmıĢ olduğunuz alıĢ-veriĢinize sevinin; bu büyük 
baĢarıdır.”2  

Bey‟atta, “Benim iĢime ve Müslümanlarla alâkalı hususlara bakmayı 
sana havale ettim, bu gibi Ģeylerde seninle çekiĢmeyeceğim, hoĢlansam da 

hoĢlanmasam da emirlerine itâat edeceğim” diye idâreci ile antlaĢma 
yapılır. Araplar, bir Emire bey‟at edip onunla muahade akdi yaptıkları 

vakit, ahdi te‟kid için ellerini onun eline vururlardı. Bu durum, satıcı ile 
alıcı arasındaki muameleye benzediğinden, bey‟at denilmiĢtir3.  

Hz. Peygamber, “Benim ile Ġslâm üzere bey‟atleĢmiyor musunuz?”4 diye 
çağrıda bulunmuĢtur. Akabe‟de, ġecere-i Rıdvân‟da ve daha baĢka 
yerlerde bey‟atler yapmıĢtır.   

Demek ki, bey‟at‟in konusu “itâat”tir. Ġslâm‟da itâatin niçin 
gerektiğini de, Hz. Ömer Ģöyle açıklamıĢtır: “Ġslâm, ancak toplum ile vardır. 
Toplum da, ancak bir emîr, yani buyuran ile vardır. Buyuran (emîr) ise, ancak itâat 

ile vardır.”5 

b) Ma‟siyet. Be‟yat‟teki bu itâat, mutlak değildir. Yaratan‟a karĢı 

isyan olma durumunda, yaratılmıĢa itâat yoktur. Hz. Peygamber‟in bu 
konudaki sözleri Ģöyledir: 

“Müslüman kiĢiye sevdiği ve sevmediği konuda dinlemek ve itâat etmek düĢer; 
ancak, Allah‟a karĢı gelme ile emredilmede, dinleme ve itâat yoktur.”6 

Hz. Peygamber, kendi idarecilerine itâat konusunda da Ģöyle 
demektedir:  

                                                   
1 Er-Râğibu‟l-Esfânî, el-Mufredât fî Ğarîbi‟l-Kur‟ân, Mısır 1961, s. 61. 
2 9 et-Tevbe, 111. 
3 Ġbn Haldûn, Mukaddime, s. 209. 
4 Ġbn Manzûr, Lisanu‟l-Arab, c. VIII (Beyrût), s. 26. 
5 Muhammed Abdulkâdir Ebû Fâris, en-Nizâmu‟s-Siyâsî fî‟l-Ġslâm, Ammân 1986, s. 
67. 
6 El-Buhârî, 93 el-Ahkâm 4, c. VIII, s. 105-106; Muslim, 33 el-Ġmâre 8, c. III, s. 1469, 
hr. 38. 
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“Size veli (idâreci) olan, baĢı kuru HabeĢ bir köle de olsa, aranızda Allah‟ın 
Kitâbı ile hükmettiği müddetçe, onu dinleyiniz ve itâat ediniz.”1 

Ancak, idâreciye itâat konusunda mü‟minlerin dikkatlini Ģöyle 
çekmiĢtir: “Üzerinde emrimiz olmayan bir iĢ, reddedilir.”2 

c) Adâlet. Ġslâm literatüründe, “adâlet” denince, kiĢinin 
davranıĢlarının Kur‟ân‟a uyunluğu anlaĢılmaktadır.3 Yoksa, adâletin, 

“denkleĢtirici, hakkaniyet, dağıtıcı ve sosyal adâlet”4 içeriği 
anlaĢılmamaktadır. Ancak, bu her iki anlayıĢta da, adâletin özü olan eĢitlik 

düĢüncesi bulunmaktadır. Hz. Peygamber, eĢitlik için, Ģöyle buyurmuĢtur: 
“Ġnsanlar tarak diĢleri gibi eĢittirler, birinin diğeri üzerine bir üstünlüğü olamaz; 

üstünlük, ancak takva iledir.”5 Takvâ ise, Allah‟ın emirlerine tâbi olmak ve 
nehiylerinden uzak durmaktır6. Takvânın bu tanımından da anlaĢılacağı 

üzere, muttakî olmak, âdil olmak demektir. Bütün rivâyetler, Hz. 
Peygamber‟in, tasarrufları sözlerine ve iĢleri de Kur‟ân‟ın hükümlerine 

uygun olduğunu bildirmektedir7. Nitekim, Veda Hutbesi‟nde de, 
Kur‟ân‟ın hükümlerine uygun olmayan davranıĢları varsa, bunun için 

adâletin uygulamasını isteyerek Ģöyle demiĢtir: “Ey insanlar! Haklı olduğu 
halde, kimin sırtını kırbaçlamıĢsam, iĢte sırtım, onu dilim dilim yarsın.”8   

d) Kısâs. Hz. Peygamber, kimsenin canına, malına zarar vermeyi 
ve üzerine kul hakkı geçmesini istemezdi:  

Bedir‟de, savaĢtan önce elindeki mızrakla, Ġslâm ordusunun 
saflarını düzeltirken, Sevad b. Gaziyye‟nin safı bozduğunu ve biraz ileri 

çıktığını görür. Karnına mızrakla dokunarak içeri girmesini ister. Bunun 
üzerine, Hz. Sevad, “Canımı acıttın, kısas isterim.” der. Hz. Peygamber de, 

                                                   
1 El-Buhârî, 93 el-Ahkâm 4, c. VIII, s. 105. 
2 El-Buhârî, 93 el-Ahkâm 4, c. VIII, s. 105-106; Muslim, 33 el-Ġmâre 8, c. III, s. 1469, 
hr. 39, 40. 
3 Mehmet Nuri Güler, “Ebû Hanife‟nin Hukuk AnlayıĢının Batılı (Avrupa) 

Hukuk Ekolleri Arasındaki Yeri -Çözümsel KarĢılaĢtırmalı Hukuk 
AraĢtırması-”, Ġslâmî AraĢtırmalar, Ebû Hanife Özel Sayısı, Cilt 15, Sayı 
1-2, Yıl 2002, s. 125, 129. 

4 Vecdi Aral, Hukuk Felsefesinin Temel Sorunları, Ġstanbul 1984, s. 130-135. 
5 Ġbn HiĢâm, c. IV, s. 412. 
6 Sa‟îd el-Hâkim el-Muhâmî, er-Rakâba „alâ „A‟mâli‟l-Ġdâre fî‟Ģ-ġerî‟ati‟l-Ġslâmiyye 

ve‟n-Nuzumi‟l-Vad‟iyye, el-Kâhire 1987, s. 57. 
7 El-Muhâmî, s. 58. 
8 Ġbnu‟l-Esîr el-Cezerî (ö. 852 h./1448 m.), Tarihu‟l-Kâmil, Cild II, el-Matba‟atu‟l-

Ezheriyyetu‟l-Mısriyye, s. 154. 
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karnını açarak kısas uygulamasını söyler. Hz. Sevâd, hemen onu kucaklar 

ve öper. Hz. Peygamber de ona, hayır duasında bulunur.1  

 

2. ġÛRÂ 

ġûrâ, kelime olarak “bir iĢte birine danıĢma”, “ondan öğüt isteme” ve “o 
kimseyle aydınlanma” anlamına gelmektedir2. Dinî terim olarak Ģûrâ, 
“Bireyin bir iĢte, baĢkasının düĢüncesini almadan, konunun lehinde ve aleyhinde 

neler olduğunu bilmeden, harekete geçmemesi” demektir3. 

Hz. Peygamber, Medine‟ye varıĢından yaklaĢık beĢ ay kadar sonra, 
Mekkeli Muhâcirler ile Medineli Ensârı kardeĢleĢtirdi. Devlet 

BaĢkanlığı‟nı yürüttüğü Mescid-i Nebevî‟nin tamamlanmasına denk 
düĢün bu ahdî kardeĢleĢme, yani “muâhât” ile, Hz. Peygamber, 

idâresinde beĢerî yöne yer verdiği, yani Ģûrâsını kurduğu anlaĢılmaktadır.  

Hz. Ömer‟in Ģu anlatımında, muâhât ile Ģûrânın da kurulmuĢ 

olduğu doğrulanmaktadır: Hz. Ömer, ahdî kardeĢi „Ġtâb b. Mâlik ile, bir 
günün gündüzünü, kendisi hurma hesadı iĢine giderken, kardeĢinin de 

Hz. Peygamber‟in yanında giderek nöbetleĢe kullandıklarını, ve 
akĢamında buluĢup, Hz. Peygamber‟den öğrendiklerini birbirlerine 

naklettiklerini, söylemektedir.4 

Bu bilgilere göre, Hz. Peygamber, elindeki beĢerî imkânı en yüksek 
verimlilikte kullanmıĢ olmaktaydı. Bu uygulama, günümüzde Katılmalı 

Yönetime5 denk gelmektedir. ġimdi, bu Katılmalı Yönetim‟in bir iĢleyiĢi 
olarak Hz. Peygamber‟in Ģûrâsına örnek vereyim6: 

Medine müslümanları, bizzât kendi akrabalarını kurodukları gibi 
Hz. Peygamber‟i de korumak üzere onunla antlaĢma yapmıĢlardı. Bedir 
seferi sırasında, Mekke müĢrik ordusunun geliĢi öğrenilince, Hz. 

Peygamber, savaĢa çıkıp çıkmama kararı üzerine toplantı yaptı. 
Muhâcirlerin hepsinin görüĢünü aldı, ancak hala, Ensâr‟ın görüĢünü 

                                                   
1 Et-Taberî, Târîhu‟l-Umem ve‟l-Mulûk, Cild  II, el-Kâhire, Tarih Yok, s. 446-447. 
2 Ġbn Manzûr, Lisanu‟l-Arab, c. IV (Beyrût), s. 434. 
3 Mahmûd Babillî, Ġslâmda ġûrâ, Cev. : Nihat Armağan ve arkadaĢı, Ġstanbul 1985, s. 
27-28. 
4 Muhammed Hamidullah, Ġslâm Peygamberi, Cilt I, Çev. : Salih Tuğ, Ġstanbul 1980, 
s. 196. 
5 Katılmalı Yönetim için bakınız: Kurthan FiĢek, Yönetim, Ankara 1979, s. 41-48. 
6 Ġbn HiĢâm, c. II, s. 188. 
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alamamıĢtı. Bunu öğrenmek için Ģöyle diyordu: “Ey insanlar, bana yol 

gösteriniz! (  )”. Bunun üzerine, Ensâr görüĢünü 

bildirdi ve Hz. Peygamber de bundan memnun oldu. 

 

3. EMÂNET 

Hz. Peygamber, Mekke‟yi fethedip, Ka‟be‟nin anahtarlarını Benî 
ġeybe‟den teslim alınca, Hz. Abbâs, hacıların su ihtiyacının giderilmesi ve 

Beytullah‟ın bakım ve korunmasını, yani sikâye ve sidana görevlerinin 
kendisine verilmesini istedi. Bunun üzerine Ģu âyetin indiği 

söylenmektedir: “Hiç Ģüphesiz Allah size, emânetleri ehline teslim etmenizi ve 
insanlar arasında hükmettiğiniz zaman adâletle hükmetmenizi emreder. Allah size 

ne güzel öğüt veriyor. ġüphesiz Allah, iĢitir ve görür.”1 Bu âyetten sonra, Hz. 
Peygamber, Ka‟be‟nin anahtarlarını, Beni ġeybe‟ye geri vermiĢtir.  2  

Hadîs kitapları bu konularda, Hz. Peygamber‟in Ģöyle buyurduğunu 
kaydederler3: 

 “Kim Müslümanların iĢini üstlenir de, daha ehil olanı varken baĢkasına bir 

iĢ verirse, Allah ve Peygamber‟ine hâinlik etmiĢ olur.” 

Hz. Ömer de bu konu Ģu açıklamayı getirir: “Kim Müslümanların 
herhangi bir iĢini üstlenir; sonra da, aralarındaki dostluk ve yakınlık dolayısıyla 

birine iĢ verirse, Allah‟a, Peygamber‟ine ve Müslümanlara hâinlik etmiĢ olur.”4 

Hz. Peygamber‟in Ġnsan Sevgisinin Görüntüsü Olan Devlet 
BaĢkanlığı‟nı Yürütme Ġlkeleri ile ilgili bu anlattıklarımdan anlaĢılacağı 

üzere, insanlar, Allah‟a boyun eğer ve onun buyruğu altına girerler. Allah 
da, kurtuluĢa ermeleri için, onlardan isteklerde bulunur. Böylece, Allah‟ın 

insanları kurtarma buyrukları, insanların kurtulma isteği ile aynileĢir. 
Bunun için, Allah, insan hareketlerini yönetirken, bunu, insanların 

kurtuluĢ amaçlarına ve yaratılıĢlarına uygun yapar. Bu nedenle, 
aralarından kendisine yardımcı seçtiği elçilerini5 insanlara örnek kılar1. Bu 

                                                   
1 4 en-Nisâ, 57. 
2 Ġbn Teymiyye, es-Siyâsetu‟Ģ-ġer‟iyye, s. 7. 
3 El-Buhârî, 11 Kitâbu‟l-Cum‟a, 29, c. I, s. 223, 63 Kitâbu Menâkibi‟l-Ensâr, 11, c. 

IV, s. 227; Ahmed b. Hanbel, c. I, s. 6, 289-290. 
4 Ġbn Teymiyye, s. 7. 
5 Hz. Peygamber, bunu Ģöyle açıklamaktadır: 
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örneklikle, elçiler, insanları korurlar2. Sevginin somutlaĢtığı bu koruma ile, 

Hz. Peygamber, bütün insanları sevindirmiĢ olur3.  

Bu Ģekilde, Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟nı vahyin 
gözetiminde yürütürken hayata geçirdiği ilkelerle gösterdiği örneklik, 

Toplum‟un varlığını koruyucu ilkeler olarak insan sevgisini 
gerçekleĢtirmektedir. O zaman, uygulamaya konulabilmesi için, bu 

örnekliğin iyi bilinmesi lazımdır. ĠĢte bu sunduğum bilgiler, bu bilgilenme 
kapsamında, umarım yararlı olmuĢtur. 

 

B. Hz. PEYGAMBER‟ĠN DEVLET BAġKANLIĞI‟NI 
YÜRÜTME ĠLKELERĠNĠ UYGULARKEN ĠNSAN 

SEVGĠSĠNĠN SINIRINI BELĠRLEYEN 
DEĞERLENDĠRMELERĠ  

Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟nı vahyin gözetiminde 
yürütürken uyguladığı ilkeler, Toplum‟un varlığını koruyucu kurallar 
olarak, insan sevgisini gerçekleĢtirmektedir. Bu bakımdan, Hz. 

Peygamber‟in, Devlet BaĢkanlığı yaparken gösterdiği insan sevgisi, 
toplumun varlığını koruyucu kurallar ile sınırlı olup, mutlak değildir. 

Bunu Ģu örnek açıklamaktadır: 

KureyĢ‟in Mahzûm oğullarından, Fâtıma adında eĢrâf bir kadın 

hırsızlık yapmıĢtı. KureyĢ, bu kadının durumunu önemsiyordu. Onun için 
toplandılar ve birbirlerine sordular: Kim bu kadın için Hz. Peygamber ile 

                                                                                                                        
“Allah, Ġbrâhîm‟in oğullarından Ġsmâil‟i seçti; Ġsmâil‟in oğullarından Kinâne oğullarını 
seçti; Kinâne oğullarından KureyĢ‟i seçti; KureyĢ‟ten HâĢim oğullarını seçti ve HâĢim 
oğullarından da beni seçti.” (Ebû „Ġsâ Muhammed b. „Ġsâ b. Sevre (ö. 279/892), el-
Câmi‟u‟s-Sahîh (Sunenu‟t-Tirmizî), Cilt V, Çağrı Yayınları, Ġstanbul 1981, s. 
585, “50 Kitabu‟l-Manâkib”, Bâb 1, Hadis Rakam: 3605. 3606). 

1 Allah, bunu 33 el-„Ahzâb, 21. âyette  Ģöyle bildirmektedir: “Ey Ġnananlar! Andolsun ki, 
sizin için, Allah‟a ve âhiret gününe kavuĢmayı umanlar ve Allah‟ı çok anan kimseler için, 
Allah‟ın Resûlü‟nde güzel bir örnek vardır.” 

   
2 21 el-Enbiyâ, 107: “Ey Muhammed! Biz seni ancak âlemlere rahmet olarak, yani onları 

korumak için gönderdik.” 
 

3 34 Sebe‟, 28: “Ey Muhammed! Biz seni bütün insanlara ancak müjdeci olarak 
göndermiĢizdir…” 
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konuĢabilir diye araĢtırdılar. Dediler ki, buna ancak Hz. Peygamber‟in 

sevdiği, Zeyd b. Usâme cesaret edebilir. Bunun üzerine, Usâme, Hz. 
Peygamber ile konuĢur. Hz. Peygamber de Usâme‟ye Ģu cevabı verir: 

“Sen, Allah‟ın hadlerinden biri konusunda Ģefaatci (aracı) mı oluyorsun? Sonra 
Hz. Peygamber, onlarla konuĢmak üzere kalkar ve Ģöyle buyurur: “Bana 

bu baĢvurmalarınız, Allah‟ın cariyelerinden birinin ihlâl ettiği Allah‟ın hadlerinden 
biri sebebiyle olacak mıydı? diye sorup, sonra konuĢmasına devam eder: 

“Sizden öncekiler, kendilerinden Ģerefli biri çaldığında terk ediyor ve ancak zayıfı 
çaldığında hadd uyguluyor oldukları için helâk oldular. Allah‟a yemin olsun ki, 

Muhammed kızı Fâtıma bile çalsa, onun elini keserim.” 1 

ĠĢte, Hz. Peygamber‟in bütün bu fiil ve sözleri, idare eden ve edilen 
herkesin hukuka uyup onu korumaları gerektiğini vurgulamaktadır; aksi 

takdirde, insan sevgisi uğruna hukuk ihlâl edilirken, gerçekte insan 
sevilmemiĢ, öldürülmüĢ olur. Çünkü, insanın varlığını sürdürebileceği 

yegane ortam, toplumdur. Toplum da, Hz. Peygamber‟in Mahzumlu 
Fâtıma örneğinde buyurduğu gibi, Hukuk ile ayakta durur. Demek ki, bir 

Toplum‟da en büyük insan sevgisi, Hukuku ayakta tutmak olmaktadır.  

Hukuku ayakta tutmanın önemi, Hz. Ebû Bekir‟de er-Ridde 

savaĢları olarak somutlaĢmıĢtır. Arap Yarımadası‟nda bazı kabîleler, Hz. 
Peygamber‟in vefatından sonra, Hz. Ebû Bekir devlet baĢkanı olunca, 

zekâtı, Hz. Peygamber‟e hayatta olduğu sürece ödenen bir vergiden ibaret 
olduğu iddiası ile, vermekten çekinmiĢlerdi. Hz. Ebû Bekir, bunu hukuk 

ihlâli sayarak, Ģu meĢhur sözünü söylemiĢti: “Hz. Peygamber‟e verdikleri 
devenin ipini (yularını) tutup götürmemde bana mani olurlarsa, bunun için onlarla 

savaĢırım.”2 Burada, ihlâl edilen âyet Ģu olmaktaydı: “Onların mallarından 
kendilerini temizleyen ve kendilerinin onunla arındıkları sadakayı al!” 3 

Hz. Peygamber, hukuk ihlâllerinde, hukuka aykırı davranıĢların 
toplumda doğurduğu sonuçları düzeltme ve etkisiz bir duruma getirme 
amacı ile, cezalara çarptırılmıĢ olan müslümanlara, sevgi gösterisinde 

bulunmuĢtur. Onlar, cezalara çarptırılmakla toplum düzenini koruyup, 
topluma dolayısıyla insana bağlılıklarını, diğer bir deyimle sevgilerini 

gösterdikleri için, onların saygınlıklarını korumakla onlara olan sevgisini 

                                                   
1 El-Buhârî, 86 el-Hudûd 12, c. VIII, s. 16; Ġbn Hacer el-Askalanî (ö. 852 h./1448 m.), 

Sublu‟s-Selâm ġerhu Bulûği‟l-Merâm min Edilleti‟l-Ahkâm, Cilt IV, 
Matbaatu‟l-Ġstikâme 1357 h., s. 28. 

2 El-Buhârî, 24 ez-Zekât 1, c. II (Çağrı Yayınları), s. 109-110. 
3 9 et-Tevbe, 103. 
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ortaya koymuĢtur. Bunu, Ģu örneklerde görmek mümkündür: 

EĢ-ġevkânî (ö. 1250 h./1834 m.)‟nin kayıtlarına göre, “Resûlullah 
(s.a.s.)‟e Ģarap içmiĢ bir adam getirildi. „Onu dövünüz‟ buyurdu. Ebû Hureyre diyor 
ki, „Onu kimimiz eliyle, kimi takunyesiyle, kimi de elbisesiyle dövüyordu. Adam 

ayrılırken oradakilerden biri, „Allah seni rezil etsin‟ dedi. Bunun üzerine, Resûlullah 
(s.a.s.), „Öyle demeyin. Bir de siz onun aleyhinde ġeytan‟a yardım 
etmeyin‟ dedi.”1 

Ğâmidli bir kadın Hz. Peygamber‟e gelip, “Ey Allah‟ın Resûlü, ben 

zina ettim. Beni, bu günahtan temizlemeni istiyorum!” dedi. Hz. Peygamber, 
onu geri çevirdi. Kadın, hâmile olduğunu bildirdi. Hz. Peygamber, onu 

doğurmasını, sonra sütten kesmesini istedi. Çocuk yemek yemeye 
baĢlayınca, Hz. Peygamber, onu bir müslümana teslim edip, kadın için bir 

çukur kazdırdı. Ġnsanlara onu recmetmelerini emretti. Halid b. Velid de, 
taĢ atanlar arasındaydı.  Kadının kanı onun yüzüne sıçradı. Hz. Halid, 

kadına kötü söz söyledi. Hz. Peygamber, bunu iĢitince, Halid b. Velid‟i 
uyardı. Kadının canını Allah‟a vererek tövbe ettiğini ve 

bağıĢlandığını bildirdi. Sonra, Hz. Peygamber, kadının cenaze 
namazını kıldı.2 

Hz. Peygamber‟in insan sevgisinin sınırı ile ilgili olarak Ģu rivâyetler 
de açıklayıcı olmaktadır: Ebû Hureyre‟den Ģöyle nakletmektedir: 
“Resûlullah (s.a.s) Ģöyle derken duydum: „Allah‟ım ben Muhammed, ancak bir 

insanım; diğer insanlar gibi öfkelenirim. Ben senden söz aldım, sen aslâ sözünde 
durmamazlık etmezsin: Hangi mü‟mine eziyet eder veya darılırsam, bunu onun için 

bir kefaret ve kıyamet gününde sana yaklaĢtıracak bir vesile yap.‟” Çünkü Hz. 
Selman‟ın rivâyeti ile, Hz. Peygamber “Âlemlere rahmet olarak 

gönderilmiĢtir.”3 

Bütün bunlardan anlaĢılacağı üzere, Hz. Peygamber‟in Devlet 
BaĢkanlığı‟nı yürütürken gösterdiği insan sevgisi, toplum varlığını 

koruyan kurallar ile sınırlı olup, bunların ayakta tutulması ile de 
korunmuĢtur. 

 

                                                   
1 Muhammed b. Ali eĢ-ġevkânî (ö. 1250 h./1834 m.), Neylu‟l-Evtâr ġerhu 

Munteka‟l-Ahbâr, Cild VII, el-Kâhire 1391 h./1971 m., s. 138. 
2 Muslim, c. II, s. 1321-1324; Ahmed b. Hanbel, c. V, s. 348. 
3 Abdülcelil Ġsa, Peygamberimizin Ġctihatları, Çev: M. Hilmi Merttürkmen ve 

arkadaĢı, Ankara 1976, s. 108-109. 
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Sonuç 

“Hz. Peygember‟in Devlet BaĢkanlığı ve Ġnsan Sevgisi” 
konulu tebliğim, “Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟nın konjonktürel1 
değil; Allah‟tan aldığı mesajı insanlara ulaĢtırma ve bu mesaja iliĢkin 

gerekli açıklamalar ile uygulamaları yapma vazifesi içinde olup, aslî görevi 
kapsamında bulunduğunu” ortaya koymuĢtur. Bu belirleme, Hz. Abbâs 

ve Hz. Ebû Sufyân‟ın, Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟nı 
“nübüvvet” olarak niteleyen Ģu tarihî diyalogdaki anlayıĢlarına da 

uygundur: 

Hz. Ebû Sufyân, Hz. Abbâs ile Mekke‟nin fethi sırasında, 

müslümanların ordusunu gezerken, Hz. Peygamber‟in, demirlerin 
çokluğundan ve onların görüntüsünden dolayı yeĢil yeĢil parlayan, 

Muhâcir ve Ensâr‟dan meydana gelen alayına uğradıklarında, Hz. Ebû 
Sufyân ĢaĢkınca sorur: “Ey Abbâs, kim bunlar?” O da, Ģöyle cevap verir: 

“Bu, Muhâcirler ve Ensâr içinde Allah‟ın Resûlü, sallallahu aleyhi ve sellem‟dir.” 
Ebû Sufyân: “ġimdiye kadar hiçbir kimse bunlara sahip olmamıĢ ve böyle bir gücü 

de kendisinde toplamamıĢtır.” der ve konuĢmasını sürdürür: “Allah‟a yemin 
olsun ki, ey erdemli kiĢi! KardeĢin oğlunun mülkü, kısa zamanda, gerçekten çok 

büyük oldu.” Abbâs Ģöyle söyler: “Ey Ebû Sufyân, Ģüphesiz bu, nübüvvettir!” 
Bunun üzerine, Ebû Sufyân da, “Evet, o nübüvvettir.” sonucunu tasdik 

eder.2 

Eğer, Devlet BaĢkanlığı Hz. Peygamber‟in peygamberlik görevi 
arasında olmasaydı, Kur‟ân‟ın, bey‟at3, ulu‟l-emr4, yargılama5, hadd 

cezaları6, savaĢ1, insanları iyiye çağırma2 ve benzeri konulu âyetlerinin 

                                                   
1 Bakınız: H. Yunus Apaydın, “Siyasal Hayat”, Ġlmihal,  Cilt II, Ġkinci Baskı, Türkiye 

Diyanet Vakfı Ġslâm AraĢtırmaları Merkezi, Ġstanbul 1999, s. 265-266.  
2 Ġbn HiĢâm, c. IV, s. 23-24. 
3 “Ey peygamber! ĠnanmıĢ kadınlar, Allah‟a hiçbir ortak koĢmamak, hırsızlık yapmamak, zinâ 

etmemek, çocuklarını öldürmemek, baĢkasının çocuğunu sâhiplenerek kocasına isnada 
bulunmamak ve uygun olanı iĢlemekte sana karĢı gelmemek Ģartıyla sana bey‟at etmek 
üzere geldikleri zaman, onları kabul et…”60 el-Mumtehine, 12; “Ey peygamber! 
ġüphesiz, seninle bey‟at edenler, Allah ile bey‟at etmiĢ sayılırlar…”48 el-Feth, 10. 

4 “Ey inananlar! Allah‟a itaat edin, Peygamber‟e itaat edin ve sizden Buyruk Sahibi Olanlara 
(:Ulu‟l-Emre) itaat edin…”4 en-Nisâ, 58. 

5 “Ey inananlar! Allah için adâleti ayakta tutan gözcüler olun…” 5 el-Mâ‟ide, 8. 
6 “Ey inananlar! Öldürülenler hakkında, kısas size farz kılındı. Hüre karĢı hür, köleye karĢı köle, 

kadına karĢı kadın…” 2 el-Bakara, 178; “Zinâ eden kadın ve zina eden 
erkeğe her birine yüzer değenek vurun…” 24 en-Nûr, 2; Ġffetli kadınlara zinâ 
isnad edip de, sonra dört tanık getiremeyenlere seksen değenek vurun…” 24 en-
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Kur‟ân‟da bulunmasının ne anlamı olurdu? Kur‟ân anlamsızlığı 

barındırmıyorsa, bunlar anlamlıysa, bu vakit de, Hz. Peygamber‟e tâbi 
olanlar, bunları hayata nasıl geçirebileceklerdir? ĠĢte, bunun için, onun 

Devlet BaĢkanlığı örnekliği, peyamberlik görevi olarak gerekli olmaktadır.  

Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı örnekliğini, bu Teblîğ, 
Psikoloji, Sosyoloji, Siyâset ve Hukuk Bilimleri‟ndeki bilgilere dayanarak 

belirlemiĢtir:  

Buna göre, Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı yürüttüğü 

topluma, Ümmet adı verilmektedir. Ümmet, Medîne‟de, Mekkeli Mü‟min 
(Güvenceli) Topluma, Ensâr‟ın katılmasıyla meydana gelmiĢtir.  

“Mü‟min Toplumu”, yani “Güvenceli Toplum” da, Allah ile, 
ateĢten korunmayı seçen “mu‟min bi‟llâh”, ya da kısaca “mu‟min” yani, 
AteĢe karĢı Allah garantili (güvenceli) kimselerin bir araya gelip, sosyal 

iliĢkilerde bulunduğu bütündür. 

Ümmet, Güvenceli Toplum, Allah ile ateĢten korunma çıkar birliği 
ile meydana geldiği için, bir Sevgi Ortamı‟dır.  

Devlet, Hz. Peygamber‟in, ona yüz çeviren ve inkâr edenleri 
cezalandırmak için, bey‟atler ile kendinde tekelleĢtirdiği üstün kuvvetin, 

Ümmet‟te ortaya çıkması ve diğerlerini kendine tâbi kılmasıyla 
oluĢmuĢtur. Ümmet içinde, Hz. Peygamber, siyâsî iktidarı elinde tuttuğu, 

yani kendisine boyun eğilen ve buyruğu altına girilen olduğu için Devlet 
BaĢkanı olmuĢtur. 

Hz. Peygamber, Devlet BaĢkanlığı‟nı vahyin gözetiminde 
yürütürken hayata geçirdiği ilkelerle gösterdiği örneklik, Toplum‟un 
varlığını koruyucu kurallar olarak insan sevgisini de gerçekleĢtirmektedir. 

Bu ilkeler, “hukuka bağlılık”, “Ģûrâ”, ve “emânet ilkeleri” 
olmaktadır. Toplum, Devlet BaĢkanı, ya da onun atadığı görevli 
tarafından yönetilirken, bu ilkeleri ihlâl ettiklerinde, onlara karĢı direnme 

vahyin belirlediği yaptırımlar arasındadır. Çünkü, idare eden ve edilen 

                                                                                                                        
Nûr, 4; “Allah ve Elçisi ile savaĢanların ve yeryüzünde bozgunculuk 
yapmaya çabalayanların cezası, öldürülmek veya asılmak veya çapraz 
olarak el ve ayaklarının kesilmesi, ya da yerlerinden sürülmeleridir. Bu, 
onlara dünyada rezilliktir. Âhirette de onlara büyük azab vardır.” 5 el-Mâ‟ide, 33. 

1 “Sizinle savaĢa kalkıĢanlarla Allah uğrunda savaĢın…” 2 el-Bakara, 190 
2 “Sizden, iyiye çağıran, uygun olanı emreden ve kötülüğü yasaklayan bir topluluk olsun…” 3 

Âlu „Ġmrân, 110. 
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herkesin hukuka uyup onu koruması gerekmektedir; aksi takdirde, 

insanın varlığını sürdürebileceği yegane ortam olan toplum ortadan 
kalkmıĢ olur.  

ĠĢte, Hz. Peygamber‟in Devlet BaĢkanlığı‟nı yürütürken gösterdiği 
insan sevgisi, toplumun varlığını koruyan bu hukukla sınırlı olmaktadır ve 
hukukun ayakta kalmasıyla da insan sevgisi kendisini devam 

ettirmektedir. 

 


